ALCENDINO FERREIRA BARBOSA Data: 17 de março de 2025 Assunto: SOLICITAÇÃO 
DE REGULAMENTAÇÃO DO ESTACIONAMENTOS PARA VEICULOS DO MERCADO 
MUNICIPAL DE GUARAQUEÇABA

PROJETO DE LEI N" 001/2025 Sumula: AUTORIZA CRÉDITO ESPECIAL NA 
IMPORTÂNCIA DE ATÉ 107.000,00 (CENTO E SETE MIL REAIS) 

JUSTIFICATIVA Encaminhamos a mensagem do Projeto de Lei Ordinária n° 004/2025, de 
iniciativa do Poder Executivo que "autoriza a abertura de crédito adicional especial na 
importância de R$ 107.000,00 (cento e sete mil reais) e dá outras providências". O Município 
de Guaraqueçaba celebrou o contrato de Repasse OGU n.° 893151/2019 — Operação 
1067964-91 — Programa Planejamento Urbano — Pavimentação na Avenida Ararapira 
partindo da Rua Antônio Ignácio Natal em direção à PR-405. Trata-se de contrato de 
repasse finalizado havendo um saldo remanescente, atualizado, de R$ 107.000,00 (cento e 
sete mil reais) os quais, por se tratar de atualização monetária, não estão previstos na LOA 
2025.

PROJETO DE LEI N" 005/2025 Sumula: AUTORIZA CRÉDITO ESPECIAL NA 
IMPORTÂNCIA DE ATÉ 3.463.614,05 (TRÊS MILHÕES QUATROCENTOS E SESSENTA E 
TRÊS MIL SEISCENTOS E CATORZE REAIS E CINCO CENTAVOS) JUSTIFICATIVA 
Crédito especial a ser criado, destinado a abertura de despesas que serão utilizadas no 
empenhamento de ações do INSTRUMENTO DE REPASSE N°4109500/2023, firmado junto 
a ITAIPU.

PALAVRA LIVRE 

ORDEM DO DIA

COMISSÕES